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Tuusulan kunta teetti vuonna 1988 yleiskaavan laatimista varten selvityksen (Laa-
manen 1988) kunnan merkittävimmistä luontokohteista. Vuonna 1998 on tehty 
yleispiirteinen päivitysinventointi (Mattila 1998). Läheskään kaikkien selvityksessä 
kuvattujen arvokohteiden nykytilasta ei ollut käytettävissä ajantasaista tietoa val-
misteilla olevaa uutta yleiskaava 2040 varten. 

Tuusulan kunnan kaavoitusyksikkö tilasi Ympäristösuunnittelu Enviro Oy:ltä selvi-
tyksen kohteiden nykyisistä luonnonoloista. Toimeksianto käsitti kaikkiaan 31 
luontokohdetta, joista pääosa sijaitsee Tuusulan länsiosassa. Tarkistettaviin koh-
teisiin kuului lisäksi useita muita voimassa olevan yleiskaavan suojelukohteita ja 
niihin liittyviä alueita, mm. Vantaan, Palojoen ja Keravanjoen jokivarsia. Tässä ra-
portissa kuvataan tarkistettujen kohteiden luonnonolojen nykytila ja muutokset. 

н  a9b9¢9[a&¢ 

Jokaiselle kohteelle tehtiin maastokäynti elokuussa 2017. Kohteilta kirjattiin muis-
tiin luonnonolojen yleiskuvaus ja luonnonoloissa tapahtuneet muutokset. Lisäksi 
selvitettiin huomionarvoisten kasvilajien ja tärkeiden elinympäristöjen esiintymi-
nen. Arvokkaiden luontotyyppien esiintymät rajattiin kartoille. Näitä ovat 
¶ luonnonsuojelulain 29 §:n mukaiset suojeltavat luontotyypit  

¶ metsälain 10 §:n mukaiset erityisen tärkeät elinympäristöt    

¶ vesilain mukaiset kohteet (2 luku 11 §, 3 luku 2 §) 

¶ METSO-kohteet (Syrjänen ym. 2016) 

¶ uhanalaiset luontotyypit (Raunio ym. 2008a, b) 

¶ LAKU-alueet (Salminen & Aalto 2012) 

¶ muut luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet. 

Kartoille rajattiin myös mahdolliset liito-oravalle sopivat metsäkuviot. Lisäksi arvi-
oitiin kohteille johtavia ekologisia yhteyksiä ja kohteiden kytkeytyneisyyttä Tuusu-
lan ekologisessa verkossa. Yhteyksien tarkastelussa käytettiin apuna kartta- ja il-
makuva-aineistoja. 

Selvityksestä vastasi työryhmä, johon kuuluivat biologit FM Esa Lammi, LuK Pekka 
Routasuo ja FM Marko Vauhkonen. 

о  ¢¦[hY{9¢ 

Selvityskohteet käyvät ilmi kuvista 1 ja 2. Kohdekohtaiset tiedot esitellään raportin 
liitteessä 1, jossa käytetään Tuusulan kunnanosien mukaista jaottelua. Jokaisesta 
kohteesta on esitetty sijainti, yleiskuvaus, erityiset luontoarvot sekä mahdolliset 
rajausmuutokset. Suosituksia on annettu silloin, kun kohteen hoitaminen tai en-
nallistaminen on luontoarvojen puolesta perusteltua. Kuvauksissa käytetyt lähde-
viitteet on esitetty raportin luvussa 4. 
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Kuva 1. Vuonna 2017 tutkitut selvityskohteet Tuusulan eteläosassa. 
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Kuva 2. Vuonna 2017 tutkitut selvityskohteet Tuusulan pohjoisosassa. 
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оΦм  !ǊǾƻƪƪŀŀǘ ƭǳƻƴǘƻƪƻƘǘŜŜǘ ¢ǳǳǎǳƭŀƴ ŜƪƻƭƻƎƛǎŜǎǎŀ ǾŜǊƪƻǎǘƻǎǎŀ 

Tuusulan yleiskaavaa varten on vuonna 2011 valmistunut useita osa-alueita käsit-
tävä luontoselvitys (Keiron 2011), jossa on tarkasteltu myös kunnan alueella ole-
vaa ekologista verkostoa. Työssä on määritelty ilmakuvia ja maastoaineistoja hyö-
dyntäen metsäympäristössä eläville lajeille sopivat tai tarpeelliset kulkuyhteydet, 
jotka yhdistävät työssä tunnistettuja ekologisia kokonaisuuksia (luonnon ydinalu-
eita). Kunnan alueelta rajattiin kolme tärkeää pohjoiseteläsuuntaista yhteyttä ja 
useita näiden välillä olevia yhteyksiä. Tuusulan eteläosassa on lisäksi tärkeä poikit-
taisten yhteyksien verkosto. 

Voimassa olevassa maakuntakaavojen yhdistelmässä (Uudenmaan liitto 2017) on 
merkitty viheryhteystarve Tuusulanjärven eteläpuolelle, Tuusulanjärven luoteis-
puolelle Kaakkolan alueelle sekä järven itäpuolelle Tuomalan alueelle. Merkinnät 
ovat samoilla seuduilla kuin yleiskaavatyön yhteydessä tunnistetut ekologiset käy-
tävät. 

Arvokkaat luontokohteet ovat tärkeitä ekologisen verkon toiminnalle, sillä ne tar-
joavat elinympäristöjä ja ruokailualueita monille sellaisille lajeille, jotka eivät me-
nesty muualla. Monet arvokkaista luontokohteista ovat toimivan ekologisen ver-
koston osia. Suunnilleen puolet kesällä 2017 tarkistetuista arvokkaista luontokoh-
teista sijaitsee alle kilometrin etäisyydellä aiemmin tunnistetusta ekologisesta yh-
teydestä (liite 7). Kohteet sijaitsevat yleensä metsäalueilla ja niitä voidaan pitää 
ekologiseen verkostoon hyvin kytkeytyneitä. Aiemmin tunnistetun verkoston ul-
kopuolelle jäävät Keravanjoen varrella olevat kohteet, pääosa Palojoen varrella 
olevista kohteista sekä Vanhankylän eteläpuolella olevat kohteet.  

Arvokkaiden luontokohteiden sijainti osoittaa, että myös Tuusulan jokivarret toi-
mivat tärkeinä ekologisina yhteyksinä, joita ei aiemmin ole tunnistettu. Keravan-
joen vartta pitkin on selkeä yhteys Kellokoskelta pohjoiseen. Yhteys on lähes koko 
matkan metsäinen ja se tarjoaa hyvän kulkureitin kaikille metsälajeille. Myös Pa-
lojoen eteläosa vaikuttaa tärkeältä yhteydeltä, sillä sen varrella on useita arvok-
kaita luontokohteita. Lähes koko osuus on Keravanjoen pohjoispää tavoin metsä-
maastoa. Jokivarsi on rauhallinen ja suurimmaksi osaksi rakentamaton.  

Keravanjoen pohjoispää ja Palojoen eteläosa tulisi lisätä Tuusulan ekologista ver-
kostoa kuvaavaan aineistoon. Jokijakson toimivuus eläinten kulkuyhteytenä olisi 
hyvä turvata jättämällä jokijakso rakentamattomaksi ja ranta-alueet puustoisiksi. 

оΦн  ¸ƘǘŜŜƴǾŜǘƻ 

Raportin liitteenä 4 on yhteenvetotaulukko tässä työssä todetuista arvokkaista 
luontokohteista. Rajausperustetta ei ole kirjattu taulukkoon erikseen, koska rajaa-
minen on kaikilla kohteilla tapahtunut arvokkaiden luontotyyppien esiintymisen 
mukaisesti. 
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мΦм [ŜƘƳƻƧŀƴ ƴŜǾŀƪƻǊǇƛ 

Maakunnallisesti arvokas, pinta-ala 1,72 ha (kuvat 1 ja 2) 

Sijainti 
Kohde sijaitsee Nahkelan kylässä lähellä Tuusulan länsirajaa, noin 400 metriä Van-
taanjoen Rajakoskesta kaakkoon päin. 

Yleiskuvaus 
Suo on pääasiassa hakkuualueiden ympäröimä ja sen eteläpuolitse kulkee metsä-
autotie. Tien ja suon välissä on kaistale varttunutta kasvatusmetsää. Pääpuula-
jeina ovat kuusi ja koivu, lisäksi tavataan mm. raitaa, harmaaleppää, haapaa ja pih-
lajaa. Kenttäkerroksen lajisto on monipuolinen: metsäalvejuuri, hiirenporras, suo-
keltto, käenkaali, metsäkurjenpolvi, metsätähti, oravanmarja, karhunputki, lil-
lukka, lehtotesma, metsäorvokki, mesiangervo, nurmitädyke, valkovuokko, nok-
konen, koiranputki, nuokkuhelmikkä, kevättähtimö, ahomansikka, aitovirna ja ke-
vätpiippo. Pensaskerroksessa tavataan taikinamarjaa ja vadelmaa. Kasvillisuus on 
luokiteltavissa tuoreeksi keskiravinteiseksi lehdoksi, vaikka kosteiden lehtojen la-
jeja esiintyykin niukkana. 

Suon puustona on nuorta koivua ja kuusta; kuusen osuus on suurempi kohteen 
länsiosassa. Lisäksi tavataan pajuja, ainakin virpa- ja tuhkapajua, ja yksittäisiä män-
tyjä. Kenttäkerroksen lajeja ovat metsä- ja järvikorte, kurjenjalka, korpi- ja viita-
kastikka, tupasvilla, tähti-, pallo-, juola-, pullo- ja jouhisara, jouhivihvilä, isokarpalo 
ja suo-orvokki. Mättäillä tavataan mustikkaa, puolukkaa ja kangasmaitikkaa.  

Suon länsi- ja keskiosassa kasvillisuus on pääasiassa tupasvillakorpea, joka on ka-
ruin nevakorpityyppi. Paikoin kasvillisuus lähenee metsäkortekorpea. Suon itä-
osassa on pienialaisesti oligotrofista sarakorpea sekä luhtaisemmalla osalla juo-
lasarakorpea. Korpikastikan ja kurjenjalan vallitsemalla reunalla kasvillisuus lähe-
nee ruoho- ja heinäkorpea. Koko suo on jossain määrin luhtainen, mutta tämä il-
menee selvemmin suon itäosassa. 

Suon pohjoisin osa (kohderajauksen ulkopuolella) on ojitettu ja nykyisin mustikka-
turvekangasta. Suolta alkunsa saava oja ei ole vaikuttanut merkittävästi kohteen 
vesitalouteen, vaan sitä voidaan pitää luonnontilaisen kaltaisena. 
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Kuva 1. Lehmojan nevakorpi. 

Erityiset luontoarvot 
Tupasvillakorvet ja juolasarakorvet on luokiteltu koko maassa ja Etelä-Suomessa 
erittäin uhanalaisiksi luontotyypeiksi. Sarakorvet on luokiteltu koko maassa silmäl-
läpidettäväksi ja Etelä-Suomessa vaarantuneeksi luontotyypiksi. Tuoreet keskira-
vinteiset lehdot on luokiteltu koko maassa ja Etelä-Suomessa vaarantuneeksi 
luontotyypiksi. 

Kaikki vesitaloudeltaan luonnontilaiset tai sen kaltaiset korvet ovat METSO-
ohjelman luokan I kohteita. 

Kohteelta ei ole tiedossa havaintoja merkittävistä eliölajeista. 

Suositukset 
Kohde tulisi säilyttää nykytilassaan. Suon läheisyydessä ei tulisi tehdä uudis- eikä 
kunnostusojituksia. Hakkuita ei tulisi ulottaa aivan suon reunaan. 
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Kuva 2. Lehmojan nevakorpea. Kuva Marko Vauhkonen. 

Rajausmuutokset 
Rajausta on tarkistettu nykytilanteen ja luontotyyppien esiintymisen mukaiseksi. 
Aiemmassa rajauksessa oli mukana reunan tavanomaista kangasmetsää, mutta 
toisaalta koko suo ei sisältynyt rajaukseen. 

 

 

  

 



Tuusulan luontoselvitykset 2017. Arvokkaiden luontokohteiden tarkistukset.  

 

 

12 

мΦн  aŀǊƧŀƭŀƴƳŅŜƴ ƪƻǊǇƛƭŀŀƪǎƻ 

Luonnontilansa menettänyt kohde (kuva 3) 

Sijainti 
Kohde sijaitsee Nahkelan kylässä Marjalanmäen itäpuolella, lähimmillään noin 100 
metriä Hernemäentien pohjoispuolella. 

Yleiskuvaus 
Kohde on menettänyt luonnontilansa ja käytännössä myös erityiset luontoar-
vonsa. Kohde on ollut aiemmin ilmeisesti saniaisvaltaista kosteaa lehtoa ja lehto-
korpea. Ojitettu alue on kuivunut ja on nykyisin muuttunutta lehtoa ja ruohotur-
vekangasta. Puustona on nuorta kasvatuskoivikkoa ja paikoin myös joitakin vart-
tuneita koivuja. Alikasvoksena ja pienpuustona on pihlajaa, haapaa, kuusta, raitaa 
ja muita pajuja sekä tuomea. Pensaskerroksessa tavataan lisäksi korpipaatsamaa, 
vadelmaa ja pohjanpunaherukkaa. 

Kenttäkerroksen runsaimmat lajit ovat nurmilauha ja käenkaali. Muuhun lajistoon 
kuuluvat hiirenporras, metsäalvejuuri, rönsyleinikki, metsäimarre, metsätähti, ke-
vätpiippo, metsäkastikka, nokkonen, valkovuokko, kevättähtimö, oravanmarja, 
mustikka, ojakellukka, vanamo, lillukka, isoalvejuuri ja ahomansikka. 

Erityiset luontoarvot 
Kohteella ei todettu merkittäviä luontokohteita tai -tyyppejä. Kohteelta ei ole tie-
dossa havaintoja merkittävistä eliölajeista. 

Suositukset 
Kohde on muuttunut jo niin pitkälle (turvekankaaksi), ettei sen ennallistamista 
suositella 
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Kuva 3. Marjalanmäen korpilaakso.  
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[ǳƻƴƴƻƴǘƛƭŀƴǎŀ ƳŜƴŜǘǘŅƴȅǘ ƪƻƘŘŜ όƪǳǾŀǘ п сύ 

Sijainti 
Kohde sijaitsee Nahkelan kylässä Nahkelan laajan peltoalueen kaakkoisreunalla ja 
Marjalantien pohjoispuolella. 

Yleiskuvaus 
Marjalanmäki on talousmetsämaastoa, jonka kasvillisuus on tuoretta ja lehto-
maista kangasmetsää. Tavanomaiseen kasvilajistoon kuuluvat mm. mustikka, 
metsäkastikka, sananjalka, kultapiisku, kielo, metsä- ja kangasmaitikka, metsä-
tähti, metsäalvejuuri, oravanmarja ja ahomansikka. Paikoin tavataan lisäksi lilluk-
kaa, metsäorvokkia, valkovuokkoa ja käenkaalia sekä taikinamarjaa. 

Lakiosan koillisosan puustona on varttunutta kasvatusmännikköä. Muu osa on 
enimmäkseen nuortaςvarttunutta sekametsää (koivua, kuusta ja vähän mäntyä; 
niukasti haapaa sekä alikasvoksena pihlajaa ja raitaa). Paikoin kasvaa hakkuissa 
siemenpuiksi jätettyjä vanhempia mäntyjä. Alueella on myös kaksi kuviota nuorta 
kasvatusmetsää; toisella kasvaa koivua ja toinen on mäntyvaltainen. Kohteen ete-
läpäässä on poronjäkälävaltainen kalliopaljastuma. Peltoalueen puoleisella rin-
teellä on pieni kalliojyrkänne. 

 
Kuva 4. Marjalanmäen kasvatusmännikköä. Kuva Marko Vauhkonen. 
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Kuva 5. Marjalanmäen eteläosan kalliopaljastuma. Kuva Marko Vauhkonen. 

Erityiset luontoarvot 
Kohteella ei todettu merkittäviä luontokohteita tai -tyyppejä. Kohteelta ei ole tie-
dossa havaintoja merkittävistä eliölajeista. 

Kuva 6. Marjalanmäen sijainti. 
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мΦп  {ƛǘǘǳǊƛƴƳŅƪƛ 

[ǳƻƴƴƻƴǘƛƭŀƴǎŀ ƳŜƴŜǘǘŅƴȅǘ ƪƻƘŘŜ όƪǳǾŀǘ т фύ 

Sijainti 
Kohde sijaitsee Nahkelan kylässä lähellä Tuusulan länsirajaa, lähimmillään noin 
300 metriä Seutulantien itäpuolella. 

Yleiskuvaus 
Sitturinmäki on talousmetsämaastoa, jonka kasvillisuus on pääasiassa tuoretta 
kangasmetsää. Tavanomaiseen kasvilajistoon kuuluvat mm. metsäkastikka, mus-
tikka, puolukka, kielo, metsätähti, metsäalvejuuri, metsälauha, kultapiisku, maito-
horsma, metsä- ja kangasmaitikka, oravanmarja, kevätpiippo ja sananjalka. Laen 
kaakkoisosassa, etelään viettävän rinteen yläreunalla, kasvaa hyvin pienellä alu-
eella myös nuokkuhelmikkää, metsäorvokkia, valkovuokkoa ja lillukkaa sekä niu-
kasti kartioakankaalia. Paikoin mäen alarinteilläkin on lehtomaisen kankaan piir-
teitä. 

 
Kuva 7. Sitturinmäen hakkuualaa. Marko Vauhkonen. 

Kohteen eteläosassa on laaja avohakattu alue, joka kasvaa nykyisin taimikkoa. La-
kialueella on voimakkaasti harvennettua, puustoltaan varttunuttaςuudistuskyp-
sää männikköä ja pieniä kalliopaljastumia. Sekapuuna kasvaa paikoin koivua ja 
kuusta sekä vähän haapaa. Laen länsipuolella on tuore hakkuualue, jolle on jätetty 
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siemenpuiksi koivuja ja joitakin mäntyjä. Toinen, hiljattain avohakattu pitkänomai-
nen alue on kohteen keskivaiheilla. Lakialueen pohjoisreunalla ja kohteen koillis-
osassa on jäljellä varttunutta kuusikkoa. Ensin mainitulla alueella puustoa on har-
vennettu ja jälkimmäisellä alueella kasvaa sekapuuna koivua. 

Muilta osin kohde on kuusivaltaista taimikkoa ja nuorta metsää. Poikkeuksena on 
alueen koillisosa, jossa metsäautotien reunalla kasvaa tiheää nuorta lehtipuustoa 
(koivu, pihlaja, tuomi). Lehtomaisen kankaan lajistoa ovat mm. metsäalvejuuri, 
metsäkastikka, oravanmarja, vadelma ja jänönsalaatti. 

 
Kuva 8. Sitturinmäkeä. Marko Vauhkonen. 

Erityiset luontoarvot 
Kohteella ei todettu merkittäviä luontokohteita tai -tyyppejä. 

Alueella tavattu kartioakankaali on Suomessa silmälläpidettävä kasvilaji. Esiinty-
män säilyminen ei kasvupaikan luonteesta johtuen edellytä erityisiä suosituksia. 
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Kuva 9. Sitturinmäen rajaus. 

мΦр  ±ŀƴǘŀŀƴƧƻŜƴ ǾŀǊǎƛ Ƨŀ YǊŀǇǳƻƧŀƴ ƭŜƘǘƻ 

Sijainti 
Selvitysalueeseen kuului Vantaanjoen varsi Metsäkylästä Rajakoskelle (kuva 11). 
Kahden ja puolen kilometrin mittaisen jokiosuuden länsipuoli on Vantaata ja itä-
puoli Tuusulaa. Eteläpäähän laskevan Krapuojan alajuoksu on arvokas luonto-
kohde ja pohjoispäässä lähellä Rajakoskea on kasvistollisesti arvokas Vantaanjoen 
rinnelehto (Laamanen 1988). 

Yleiskuvaus 
Jokijakso on Tuusulan puolella lähes koko matkan peltojen reunustama. Etelä-
päässä on maatila, hevoslaidun ja muutama lomarakennus, muu osuus on raken-
tamatonta. Maapohja on savea ja hiesua, joten joki virtaa syvällä uomassaan. Sitä 
reunustaa matalan veden aikaan jyrkkärinteinen 1 2 metrin korkuinen töyräs, 
joka on savinen ja niukkakasvinen. Vesi on sameaa, eikä tarkasteltavalla jaksolla 
ole kivikoita tai koskipaikkoja pohjoispään Rajakoskea lukuun ottamatta. Jokiuo-
man rinteillä on vaihtelevan levyinen, melko jyrkästi jokeen viettävä niitty. Sen 
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kasvilajistossa vallitsevat mesiangervo, koiranvehnä, nokkonen ja isokierto. Kui-
vimmilla paikoilla peltojen reunoissa kasvaa pelto-ohdaketta, koiranputkea ja pai-
koin myös lupiinia ja pukinpartaa. Pellon reunassa on yksittäisinä puina tai pikku-
ryhminä varttuvia koivuja ja haapoja ja paikoin kapealti pajukkoa. Puustoisten koh-
tien aluskasvillisuus on lähinnä mesiangervoa ja vuohenputkea. Paikoitellen on 
hieman vaateliaampaa lajistoa, kuten lehtokortetta, kieloa ja metsäapilaa.  

 

 
Kuva 10. Vantaanjoen rinneniittyä Krapuojan pohjoispuolella, jossa rinneniitty on leveimmillään. Kuva Esa 
Lammi. 
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Kuva 11. Vantaanjoen varrelta tarkistettu alue (vanha rajaus) ja alueen arvokkaat luontokohteet. 
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Vantaanjoki on luontodirektiivin perusteella suojeltu Natura 2000 -alue (tunnus 
FI0100104). Natura-alueeseen kuuluu jokiuoma, jonka suojeluperusteena maini-
taan mm. vuollejokisimpukka. 

Jokipeltojen kohdalla Vantaaseen laskee syvälle saviseen maahan uurtunut puro. 
Sitä reunustaa nuori tuomesta, haavasta ja kiiltopajusta koostuva lehtipuusto. Pu-
rouoma on kasviton. Liettyneissä kohdissa kasvaa mm. rönsyleinikkiä ja katkera-
tatarta. Kauempana puron varrella on mm. mesiangervoa, vuohenputkea, korpi-
kastikkaa, ruokohelpiä, viiltosaraa ja metsäruusua. 

Jokijakson pelto-osuuksilla ei todettu huomionarvoisia kasvilajeja tai luontotyyp-
pejä. Jokivarsi on rauhallinen ja lähes koko matkalta metsäinen ainakin toiselta 
puolelta. Jokivarsi toimii ekologisena yhteytenä sekä virtavesilajeille että maaym-
päristön lajeille.  
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мΦрΦм aȅƭƭȅƪƻǎƪŜƴ ƭŜƘǘƻ 

Maakunnallisesti arvokas, pinta-ala 3,68 ha (kuvat 11 ja 12) 

Jokivarren peltojen ja Rajakosken välillä on melko jyrkästi jokiuomaan viettävä 
rinne, jossa on lähes luonnontilaista lehtokasvillisuutta. Hyvin säilyneen alueen 
pinta-ala on noin 3,7 ha, kun mukaan luetaan myös jokiuoma. 

Yleiskuvaus 
Rinnelehto on melko pienestä pinta-alasta huolimatta varsin vaihteleva, sillä kas-
villisuuteen ovat vaikuttaneet rinteiden vaihteleva kaltevuus ja jokiuoman lähellä 
tulviminen. Paikoin kuusivaltainen, paikoin koivu- ja haapavaltainen puusto on 
melko vanhaa aivan pohjoisinta jokivartta lukuun ottamatta. Varsinkin eteläosassa 
kasvaa myös järeitä haapoja. Pienpuustona on lähinnä harmaaleppää ja jokivar-
ressa tuomea. Eri-ikäistä lahopuusta on paljon koko alueella.  

Eteläosan kenttäkerrosta luonnehtii tuoreen lehdon lajisto, mm. kielo, lehto-
tesma, valkovuokko, käenkaali, kevättähtimö, mustakonnanmarja, imikkä, lehto-
kuusama, lehtoleinikki, näsiä ja taikinamarja. Kuusikkoisilla ylärinteillä kasvaa sini-
vuokkoa ja käenkaalia. Jokivarren tuntumassa tulvapenkereen takana on kostean 
lehdon kuvioita. Niiden lajistoon kuuluvat mm. mesiangervo, nokkonen, lehto-
korte, rönsyleinikki, lehtotähtimö, rantaminttu ja rentukka. Alueen keskiosassa on 
usean aarin laajuinen kasvusto kookasta saniaista, kotkansiipeä, jota tavattiin Tuu-
sulan jokivarsilta vain muutamasta paikasta 

 

 
Kuva 12. Myllykosken rinnelehdon alaosissa kasvaa runsaasti haapoja. Aluskasvillisuutena on mm. kieloa ja 
lehtokuusamaa. Eri-ikäistä lahopuuta on runsaasti. Kuva Esa Lammi. 
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Alueen pohjoispäässä rinne jyrkkenee. Puustona on vanhoja kuusia ja koivuja, 
aluskasvillisuutena on mm. jänönsalaattia, mustakonnanmarjaa, lehtokuusamaa 
ja jokivarressa koiranvehnää ja lehtotähtimöä. Pohjoispäässä jokiuoma on matala 
ja kivikkoinen. Kivikko-osuus on vuolas, mutta varsinaista koskea ei Rajakoski-ni-
mestä huolimatta ole. Joen rannoilla kasvaa mm. vesihierakkaa, luhtalemmikkiä, 
peltopähkämöä, katkeratatarta, amerikanhorsmaa ja järvikortetta. 

Erityiset luontoarvot 
±ŀƴǘŀŀƴƧƻŜƴ ǊƛƴƴŜƭŜƘǘƻ ƻƴ ǇŅŅƻǎƛƴ ƪŅŜƴƪŀŀƭƛ ƻǊŀǾŀƴƳŀǊƧŀǘȅȅǇƛƴ όhaŀ¢ύ ƭŜƘǘƻŀΦ 
Alueella on myös sinivuokko-käenkaalityypin (HeOT) lehtoa. Jokivarren kosteat 
ƭŜƘǘƻƪǳǾƛƻǘ ƻǾŀǘ ǊǳƴǎŀǎǊŀǾƛƴǘŜƛǎƛŀ ƭŜƘǘƻƧŀ όƪŅŜƴƪŀŀƭƛ ƳŜǎƛŀƴƎŜǊǾƻ- ja kotkansiipi-
tyyppi). Kaikki lehtotyypit ovat Suomessa uhanalaisia (Raunio ym. 2008).  

Vantaanjoen rinnelehdon arvoa lisää hyvin säilynyt, luonnontilaisen kaltainen 
puusto, suuri lahopuuston määrä sekä kasvilajiston monipuolisuus. Alue täyttää 
METSO-ohjelman II luokan valintakriteerit. Rinnelehto täyttää myös lehdoille ase-
tetut LAKU-kriteerit. Koko alue on liito-oravalle sopivaa metsää. Rajakosken vuolas 
kivikko-osuus lisää alueen suojeluarvoa. Vantaanjoki on Natura 2000 -alue.  

Rajausmuutokset 
Kohteen luonnonarvot ovat säilyneet hyvinä lukuun ottamatta vanhan rajauksen 
(Laamanen 1988) kaakkoisosaa, jonka puusto on hakattu vuosituhannen vaih-
teessa. Myös pohjoispäässä on tehty hakkuita. Nämä noin 20 vuoden ikäistä 
kuusta ja koivua kasvavat alueet on jätetty pois uudesta rajauksesta. 
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мΦрΦн YǊŀǇǳƻƧŀƴ ƭŜƘǘƻ Ƨŀ ǇǳǊƻ 

Maakunnallisesti arvokas, pinta-ala 5,0 ha (kuvat 11 ja 13) 

Sijainti 
Krapuoja on Vantaaseen laskeva, alajuoksultaan jokimainen puro, joka saa alkunsa 
Rusutjärven länsipuolisilta pelloilta. Puro virtaa suurimmaksi osaksi pellolla. Van-
taanjoen lähellä puro ylittää runsaan kilometrin mittaisen metsäalueen, jossa se 
kulkee leveässä purolaaksossa. Vajaan kilometrin mittainen puro-osuus on rajattu 
arvokkaaksi luontokohteeksi (Laamanen 1988). 

Yleiskuvaus 
Purolaakso on melko jyrkkärinteinen ja siinä on useita pieniä sivulaaksoja. Puroa 
reunustaa koko matkalla muutaman metrin levyinen tulvatasanne, joka on rehe-
vää kostean lehdon ja lehtokorven kasvillisuutta. Puron pohja on paikoin kivikkoi-
nen, keskiosassa on pieni koskipaikkakin, mutta enimmäkseen uoma on jyrkkäran-
tainen ja niukkakasvinen. Rajauksen länsiosassa puron ylittää vanha tiepohja. Sen 
länsipuolella puro on jokimainen, 34 metriä leveä ja mutkitteleva. Ympäristössä 
on haapaa, koivua ja tuomea kasvavaa lehtoa, jonka tyyppilajeja ovat kielo, lehto-
kuusama, lehtokorte, kevättähtimö. Lajistoon kuuluvat myös kevätlinnunherne, 
mustakonnanmarja, valkovuokko ja ahomansikka. 

Vanhan tien itäpuolella maasto on kuusivaltaisempaa. Puronotkon rinteillä on tuo-
retta kuusilehtoa, joka muuttuu kauempana uomasta lehtomaiseksi kankaaksi. 
Puusto on koko alueella varttunutta ja paikoin vanhaakin, mutta lahopuustoa on 
vielä melko vähän. Vanhin kuusivaltainen osa alueen keskivaiheilla on Metsäkes-
kuksen rajaama ympäristötukialue, jossa kasvaa vanhojen kuusten lisäksi järeitä 
haapoja. 

Puroa reunustava tulvatasanne on runsaslajinen. Puustossa on kuusta, koivua, 
pihlajaa ja tuomea. Aluskasvillisuudessa vallitsevat kosteiden lehtojen ja lehtokor-
pien lajisto, mm. mesiangervo, metsäalvejuuri, hiirenporras, lehtotähtimö, rönsy-
leinikki ja koiranvehnä. Vaateliaampaa lajistoa ovat kotkasiipi ja mukulaleinikki. 
Purolaakson rinteet ovat tuoretta lehtoa. Niiden kasvistoon kuuluvat mm. käen-
kaali, oravanmarja, valkovuokko, jänönsalaatti, mustakonnanmarja, lehtokuu-
sama, imikkä, lehtoleinikki ja metsäimarre.  

Puroon yhtyy etelästä useita lyhyitä laaksopainanteita. Niiden keskellä valuvesien 
ruokkimilla pinnoilla kasvaa mm. hiirenporrasta, mesiangervoa, lehtotähtimöä, 
rönsyleinikkiä ja suokelttoa. Puusto on varttunutta kuusta ja isoja haapoja, mutta 
sitä on aikanaan harvennettu. 

Alueen itärajalla on maantie (Vantaan yksityistie), jonka ympäristö on hoidettua 
kuusikkoa ja puron pohjoispuolella nuorta männikköä. Puroon laskee tien itäpuo-
lella useita luonnonoloiltaan heikentyneitä noroja. Niitä reunustaa varttuva, tiheä, 
noin 15 metrin mittainen kuusikko, jossa on sekapuuna vähän koivua. Norojen 
varsilla on nuorta lehtipuustoa. Aluskasvillisuus on tiheän puuston varjostuksessa 
niukkaa, lähinnä kieloa, metsäkastikkaa, metsäalvejuurta, lillukkaa ja mustikkaa. 
Kauempana purosta on hakkuuaukkoja. 
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Kuva 13. Krapuojan puroa reunustaa kapea tulvatasanne. Kuva Esa Lammi. 

Erityiset luontoarvot 
Koko rajattu alue on lehtoa. Suurin osa kohteesta on tuoretta lehtoa, mutta puron 
varressa on pienialaisesti vaihdellen myös kosteaa lehtoa ja runsasravinteista leh-
tokorpea. Lehdot ja lehtokorvet ovat luontotyyppeinä uhanalaisia. Kohde täyttää 
myös METSO-ohjelman ja LAKU-alueiden valintakriteerit. Lähes koko alue on liito-
oravalle hyvin sopivaa metsää. Keskiosan kuusivaltainen alue on puissa olevien 
pantojen perusteella ympäristötukikohde (tarkka rajaus ei ole tiedossa). Kasvila-
jistossa ei todettu uhanalaisia lajeja, mutta huomionarvoisia, parhaisiin puronvar-
siin ja rinnelehtoihin keskittyviä lajeja on useita, mm. mukulaleinikki, imikkä ja kot-
kansiipi. Krapuoja on taimenvesi. Rajatulla alueella on taimenille sopivia sorapoh-
jaisia kohtia, joihin taimenia on myös istutettu (www.virtavesi.com). 

Rajausmuutokset 
Laamasen (1988) rajauksessa oli mukana myös laajahko alue Vantaan yksityistien 
itäpuolelta, jossa on mm. useita sivupuroja. Koko itäpuolinen alue on ollut tehok-
kaassa metsätalouskäytössä. Alue on nuorta tiheää puustoa, reunaosat hakkuu-
aukkoja. Tien itäpuoli ei nykyisellään ole merkittävä luontokohde. Purouoma on 
sielläkin säilynyt jokseenkin luonnontilaisena. 

  

http://www.virtavesi.com/
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н  ±!¦b¦Y!bY!!b h{!π![¦9 

нΦм  YƻƭƛǎǘƛƳŜƴƻƧŀ 

Ei luontokohteena merkittävä (kuvat 14 ja 15) 

Sijainti 
Kolistimenoja on Heinisuolta alkava, Rusutjärven pohjoispäähän laskeva puro, 
jonka alkupäänä on suolle kaivettuja ojia.  

Yleiskuvaus 
Maastotarkistus kattoi puron alajuoksun Kolistimentien ja Rusutjärven väliltä. 
Tämä noin 400 metrin mittainen puro-osuus sijoittuu lähes koko matkalta pellon 
reunaan. Metrinpuolentoista metrin levyinen puro on syvässä, jyrkkärinteisessä 
notkossa. Pohjoispäässä sen itäpuoli on piha-aluetta ja länsipuolella on entistä, 
umpeenkasvavaa pihamaata. Puron pohjoispää on kivikkoinen ja rannalla kasvaa 
kurjenmiekkaa ja mesiangervoa.  

Pellonreunassa sijaitsevan osuuden itäpuolella on pihamaita, länsipuolella on ka-
pea, enimmillään kymmenmetrinen reunusmetsä, jossa kasvaa haapaa, tuomea 
ja harmaaleppää. Aluskasvillisuus on kulttuurivaikutteista. Lajistoon kuuluvat mm. 
hietakastikka, kultapiisku, ahomansikka, sarjakeltano, niittyleinikki ja pihoilta le-
vinneinä tammi, omenapuu ja isotuomipihlaja. Puro on jyrkkärinteisessä notkel-
massa. Se on hieman kivikkoinen, mutta lähes kasviton. Rinteillä kasvaa mm. hii-
renporrasta, maitohorsmaa, vuohenputkea ja rönsyleinikkiä. 

 

Kuva 14. Kolistimenojasta tarkistettu osuus. 
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Kuva 15. Kolistimenoja on syvällä jyrkkärinteisessä notkelmassa. Kuva Esa Lammi. 

Rannan läheinen osuus sijoittuu lomamökkien pihanurmien väliin. Puro on 1,5 m 
leveä ja järven tasolla. Puron varrella kasvaa joitakin kookkaita tervaleppiä ja tuo-
mia sekä vuohenputkea, korpikaislaa ja isokiertoa. Purouoma ja sen järven puolei-
nen suualue on kasviton. 

Erityiset luontoarvot 
Kolistimenoja on tavanomainen, syvälle maahan uurtunut savikkomaan puro, jolla 
ei ole erityisiä luontoarvoja. Alkuperäräistä kasvillisuuttakin on uoman varrella 
vain vähän, sillä se sijaitsee pellon ja pihamaiden välissä.  
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нΦн  aǳǎǘƻƧŀ 

Sijainti 
Mustoja on noin 300 hehtaarin laajuinen alue, joka sijaitsee Tuusulan länsiosassa 
Rusutjärven kylän länsipuolella (kuva 16). Alueen länsireunalla virtaa Palojoki, 
jonka luonnonoloja selvitettiin erikseen. 

Yleiskuvaus 
Uudenmaan 4. vaihemaakuntakaavassa on osoitettu uutena kaavamerkintänä 
luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeitä LUO-alueita, jotka on va-
littu tilastollisin menetelmin (Zonation-analyysi) koko maakunnan kattaneista 
luontoaineistoista (Uudenmaan liitto 2015). LUO-alueet ovat luonnonsuojelualu-
eiden ja valtiolle luonnonsuojelutarkoitukseen hankittujen alueiden ulkopuolelle 
sijoittuvia, luontopiirteiltään arvokkaimpia alueita Uudellamaalla. Tuusulassa 
maakuntakaavan LUO-alueita on neljä. Kohteet sijaitsevat Myllykylässä, Ruotsin-
kylässä, Maantiekylän pohjoispuolella sekä Mustojan alueella kunnan länsiosassa 
(Uudenmaan liitto 2016).  

Mustojan alue on suurimmaksi osaksi metsää. Sen keskiosassa on peltoa, muu-
tama asuinrakennus ja joitakin lomarakennuksia. Mustojan länsi- ja itäpuolella on 
laajat peltoalueet. 

 
Kuva 16. Mustojan alue (punainen rajaus). Vihreällä viivalla on rajattu Palojoenlaakson eteläosaan kuuluva alue  
kohde 2.3). Punaisella on varjostettu Mustojan suojeltu lehtoalue ja Leppäaron luonnonsuojelualue. Alueen 
muut merkittävät luontokohteet on varjostettu vihreällä värillä. Kuvassa oleva numerointi viittaa tekstissä esi-
teltäviin osa-alueisiin, joiden rajat on merkitty katkoviivalla. 
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Mustojan LUO-aluerajaus perustuu erityisesti arvokkaisiin luontotyyppiesiinty-
miin, joita ovat Leppäaron ja Mustojan pähkinäpensaslehdot (Uudenmaan liitto 
2016). Leppäaro on luontotyyppikohteena suojeltu luonnonsuojelualue, Musto-
jan varsi on Metsäntutkimuslaitoksen suojelema luonnonpuisto. Niiden luonnon-
oloja ei kesällä 2017 inventoitu. 

Alueen arvoa Zonation-tuloksessa selittävät vähäisemmässä määrin myös pienia-
lainen valtakunnallisesti arvokas Korkeakallion kallioalue (arvoluokka 4), alueen 
puustotiedot (puulajit, kasvupaikka, erityisyys ja metsänkäyttötiedot), olevat pie-
nialaiset arvokkaat elinympäristöt (kallio, kalliojyrkänne, lähde, lähteikkö, ravin-
teisten kivilajien kallio, puro, tuoreet ja kosteat lehdot), osittain ojittamattomat 
suo- ja soistuma-alueet sekä ruohostomaat (nurmet ja niityt, laitumet, peltopien-
tareet). Alueelta on Zonation-analyysissä käytetyissä aineistoissa tietoja arvok-
kaista luontopiirteistä 5,5-kertaisesti verrattuna samankokoiseen alueeseen Uu-
dellamaalla keskimäärin.  

Zonation-aineiston perusteella alueella on vähän ihmisen aiheuttamia ekologisia 
häiriötekijöitä (pienialaisia hakkuita ja ojituksia), toisin kuin alueen ulkopuolella, 
jossa on tehty laajoja hakkuita. Hakkuiden osalta Zonation-aineisto vaikutti kesällä 
2017 jälkeen jääneeltä, sillä Mustojan alue on lähes kokonaan eri-ikäistä talous-
metsää ja alueella on myös tuoreita hakkuuaukkoja. 

Alue jaettiin osa-alueisiin (numerointi sama kuin ed. sivun kuvassa), joita kuvataan 
seuraavassa. 

Osa-alue 1. Mustojan tilakeskuksen ǇƻƘƧƻƛǎǇǳƻƭƛƴŜƴ YŜǘǳƴƳŅŜƴ ±ŀǎƛƪƪŀƘŀŀƴπ
mäen alue on vaihtelevan ikäistä metsämaastoa. Vasikkahaanmäen itärinteelle on 
tehty hiljattain laaja hakkuu. Rinne on hakkuun yhteydessä ojitettu. Vasikkahaan-
mäen yli on tekeillä metsäautotie, joka päätyy Vasikkanhaanmäen suon pohjois-
osaan. Mäen länsirinne on varttuvaa, tiheäpuustoista tuoreen kankaan kuusi- ja 
koivusekametsää. Pohjoisrinteellä sijainnut Rauhamäen kuusikkolehto (Laamanen 
1988) on hakattu. Rinteellä kasvaa jonkin verran pähkinää, muuta lehtolajistoa on 
heinittyneellä, harvakseltaan kuusta ja koivua kasvavalla rinteellä vain niukasti. 

Vasikkahaanmäen suo koostuu eri-ikäisistä, mutta nuorista metsäpalstoista. Alus-
kasvillisuus on hakkuiden jälkeen voimistunut. Lajistossa on mm. metsäkortetta, 
lehtotesmaa, metsäkastikkaa, hiirenporrasta, mustaherukkaa ja vadelmaa. Nuori 
puusto on rytöistä ja maasto hankalakulkuista. Suon kaakkoispuolen rinteellä kas-
vaa runsaasti pähkinäpensaita. Pähkinäpensaikko jatkuu Vasikkahaanmäen etelä-
rinteellä Mustojan tielle asti (ks. kohde 2.2.1 Mustojan läntinen pähkinälehto). 

Suon länsipuolella on varttuneempaa kuusikoivusekametsää. Aluskasvillisuu-
dessa on lehtomaisen kankaan lajistoa ja jokivarren rinteillä lehtolajistoakin. Joki-
varren parhaiten säilynyt metsäalue on Ketunmäen pohjoispuolella (Ketunmäen 
lehto). Toinen hyvin säilynyt, mutta vaatimattomampi lehtokohde on Ketunmäen 
lounaispuolella, jossa on myös 200 metrin mittainen norolaakso (kohde 2.2.2 Ke-
tunmäen noro). Molemmissa lehtokuvioissa kasvaa kookkaita kuusia ja niissä on 
myös runsaasti haapaa, joten metsiköt sopivat liito-oravan elinympäristöiksi. 
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Kuva 17. Vasikkahaanmäen itärinnettä. Kuva Esa Lammi. 

Osa-alue 2. Korkeakallion ympäristö on ollut tehokkaassa metsätalouskäytössä. 
Hyvin säilynyttä puustoa on ainoastaan jokivarressa, Korkeakallion eteläosassa 
sekä Korkeakallion lounaisrinteellä, jossa on varttunutta mäntyvaltaista metsää. 
Muu alue on nuorta metsää ja hakkuuaukeaa. Korkeakallion jyrkänne on arvokas 
luontokohde. Jyrkänteen lounaispuolen metsä sopii myös liito-oravan elinympä-
ristöksi. 

Osa-alue 3. Metsäniityn autiotilan eteläpuolella oleva alue on suureksi osaksi pen-
soittunutta hakkuuaukeaa ja metsittynyttä niittyä. Hakkuulla kasvaa kymmenen-
metristä haapaa, kuusta ja koivua. Kenttäkerroksessa on tuoreen ja lehtomaisen 
kankaan lajistoa. Paremmin säilynyttä metsää on jokivarressa, Mustojan suualu-
eella sekä Metsäniityn tilan itäpuolella. Hyvin säilyneillä metsäkuvioilla on lehto-
maisen kankaan ja tuoreen lehdon kasvillisuutta, mm. käenkaalia, kevättähtimöä, 
sinivuokkoa ja lehtokuusamaa. Kasvillisuus on edustavinta Mustojan suualueella, 
joka on arvokas luontokohde (kohde 2.2.3 Mustojanpuron alajuoksu). 

Mustoja virtaa Metsäniityn eteläpuolella luonnontilaisessa uomassaan, joten se 
on vesilain suojaama pienvesi. Uoma on osan matkaa niityllä, pääosin kuitenkin 
metsämastossa. Puro on kaksi metriä leveä, hieta- tai savipohjainen. Puronvar-
ressa kasvaa mesiangervoa, hiirenporrasta, metsäkortetta, lehtotähtimöä, lehto-
leinikkiä ja koiranvehnää. Kasvillisuus on monipuolisinta Metsäniityn peltoalueen 
eteläpuolella, jossa puron ympäristössä on lehtokorpea. Lajistoon kuuluvat mm. 
lehtopähkämö, lehtopalsami ja pieni esiintymä Tuusulassa harvinaista lehtosini-
juurta (lajia on enemmän pohjoisempana sijaitsevalla suojelualueella). Lehtokor-
ven puusto on nuorta. Alueella on joitakin vanhoja ojia. 
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Osa-alue 4. Leppäaron pellon eteläpuolinen alue on vaihtelevaa metsää. Alueella 
on harvennettuja tuoreen kankaan sekametsäkuvioita ja hakkuuaukkoja, joissa 
kasvaa muutama metrin korkuista puustoa. Pellon eteläpuolella on kosteapoh-
jaista sekametsää, jonka lajistoon kuuluvat metsäalvejuuri, metsäkorte, oravan-
marja, nurmilauha, vadelma ja paikoin myös lehtopalsami ja näsiä. Pellonreunasta 
alkaa kapea, alle puolen metrin levyinen puro. Sen ympäristössä on nuorta, noin 
kymmenmetristä kuusta, koivua, harmaaleppää ja raitaa. Purossa on muutaman 
metrin levyinen tulva reunus, jossa kasvaa mesiangervoa, rönsyleinikkiä, metsä-
kortetta, leskenlehteä ja huopaohdaketta. Puron varrella on ajouria ja pellonreu-
nassa puutavaran varastointiin käytetty alue. 

Osa-alueen länsireunassa on kapea, koko Mustojan alueen läpi ulottuva kalliohar-
janne. Sen puusto vaihtelee tilanrajojen mukaan. Eteläosassa on varttuvaa, run-
saan kymmenen metrin korkuista kuusta ja koivua. Aluskasvillisuudessa on tuo-
reen kankaan lajistoa ja lisäksi mm. valkovuokkoa, kieloa ja hiirenporrasta. Pohjoi-
sempana rinne on koivuvaltainen, sillä hakkuissa on poistettu lähinnä kuusia. Pien-
puustona on pihlajaa, haapaa ja raitaa. Rinteessä on tiheitä, nuoria koivikkokuvi-
oita. Lakialueen pienet kalliopaljastumat ovat jäkälä- ja heinäpeitteisiä silokalli-
oita, joista puuttuu vaatelias, kallioperän ravinteisuutta kuvastava kasvilajisto. 

Osa-alue 5. Leppäaron peltojen itäpuolinen alue on vaihtelevaa kangasmetsä-
maastoa, jossa vuorottelevat männikköiset kankaat, pienet kallioalueet sekä kor-
pikuviot. Puusto on enimmäkseen varttuvaa mäntyä ja koivua, mutta alueella on 
myös istutusmetsiköitä ja harvennettuja metsäkuvioita. Kenttäkerroksessa vallit-
see koko alueella tuoreen kankaan lajisto, mm. mustikka, puolukka, metsätähti ja 
sananjalka. Kallioalueet ovat karuja silokallioita, joissa kasvaa poronjäkäliä, puo-
lukkaa, mustikkaa, kangasmaitikkaa ja metsälauhaa. 

Alueella on kaksi korpipainannetta, joiden puusto on voimakkaasti harvennettua.  
Eteläisemmällä kuviolla on noin 15 x 75 metrin laajuinen entinen turvekaivanto, 
joka on nykyisin saranevaa. Sen kasvilajistossa on pullosaraa, reunoilla jokapaikan-
saraa. Muuta suolajistoa on niukasti. Korpialueen eteläosassa suo muuttuu isovar-
purämeeksi. Rämeen valtakasveja ovat suopursu, juolukka ja tupasvilla. Suon reu-
nassa on vanhoja kaivantoja. Saraneva on Etelä-Suomessa uhanalainen luonto-
tyyppi. Vanhaan turpeenottokaivantoon syntynyttä suota ei kuitenkaan voi pitää 
edustavana luontotyyppikohteena. 

Osa-alue 6. Selvitysalueen koillisosassa oleva Kumminmäen alue on puustoltaan 
hyvää metsää, joskin mäen pohjoispuolella on nuorta, hakkuulle kasvanutta puus-
toa. Kumminmäen länsirinteellä on vanha lehtomaisen kankaan kuusikko, josta on 
poistettu tuulenkaatoja. Lahopuustoa on lähinnä metsäalueen reunoissa. Kenttä-
kerroksen lajeja ovat käenkaali, metsäalvejuuri, mustikka, oravanmarja, pikkutal-
vikki, korpi-imarre, metsäimarre ja metsäkorte.  

Myös Kumminmäen laella on vanhaa kuusikkoa. Kuusikossa on mattomaisena kas-
vustona käenkaalia sekä vähän mustikkaa, kieloa, lehtotesmaa ja valkovuokkoa. 
Itärinteellä on varttunutta kuusimetsää, joka muuttuu alarinteelle päin valuvesien 
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kostuttamaksi. Kasvillisuudessa on mm. hiirenporrasta, metsäalvejuurta, käenkaa-
lia, kevättähtimöä ja taikinamarja. Rinteessä on myös pieni kotkansiipikasvusto. 
Ylärinteellä on pieni laikku kangaskorpea. Korpikuvio on luonnontilainen, mutta 
sen puusto vasta varttuvaa. 

Kummimäen eteläosaa kattaa vaihteleva sekametsä, jossa vuorottelevat koivik-
koiset ja kuusikkoiset. Myös haapoja ja mäntyä on paikoin. Puusto on enimmäk-
seen varttuvaa, alle 20 metrin korkuista ja pienpuusto on tiheää. Aluskasvillisuus 
koostuu tuoreen ja lehtomaisen kankaan lajeista. 

Osa-alue 7. Leppäaron peltojen pohjoispuolella on nuorta koivikkoa kasvava hak-
kuuala ja kauempana pellosta ojitettu Leppäaro-niminen korpialue. Leppäaro ruo-
hokorpimuuttumaa. Sen puusto on aikoinaan hakattu. Koko ojitettu alue on hyvin 
tiheää, alle kymmenen metrin korkuista koivikkoa. Aluskasvillisuutena on laikuit-
tain korpikastikkaa, rönsyleinikkiä, metsäalvejuurta ja mustikkaa. Märimmissä pai-
nanteissa on korpikaislaa, rentukkaa, lehtotähtimöä ja hiirenporrasta. 

Korpialueen länsipuolisella harjanteella on varttunutta, harvennettua kuusi-koivu-
sekametsää. Aluskasvillisuus on heinittynyt ja siinä vallitsee tuoreen kankaan la-
jisto, mm. metsäkastikka, kielo, sananjalka, lillukka. Suojelualueen rajan lähellä 
pienen kallion kupeessa kasvaa nelimetrinen metsälehmusryhmä. Muutoin kasvil-
lisuus on hyvin tavanomaista. 

 

 
Kuva 18. Kumminmäen itärinteen kuusikkoa. Kuva Esa Lammi. 
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Osa-alue 8. Alueeseen kuuluu suojelualueen pohjoispuolinen Mustojan varsi Siip-
poontielle asti. Puronvarren itärinne on runsaan sadan metrin matkalta vanhaa 
kuusisekametsää, jossa on runsaasti koivua ja paikoin haapaa. Lahopuutakin on 
melko paljon. Aluskasvillisuus on lehtolajistoa, mm. mustakonnanmarjaa, kieloa, 
sinivuokkoa, metsäorvokkia, lehtokuusamaa ja lehtoleinikkiä. Puron länsipuolella 
puustoa on vain kapealti. Kosteaa tulvatasannetta on enimmillään kymmenen 
metriä molemmin puolin. Sen kasvilajistoon kuuluvat mm. mesiangervo, lehtotäh-
timö, lehtopalsami, tuomi ja harmaaleppä.  

Suojelualuetta lähimpien rakennusten kohdalla puronvarren puusto muuttuu 
nuoreksi ja koostuu harmaalepästä, kuusesta, koivusta ja haavasta. Aluskasvilli-
suudessa vallitsevat vuohenputki ja rönsyleinikki. Puron pohjoispuolinen rinne on 
hakattu. Uoman varrella on korpikastikkaa, mesiangervoa ja muuta pelto-ojille 
tyypillistä lajistoa. 

Peltoalueella puro on kapea, ojamainen ja miltei kokonaan kasvillisuuden peit-
tämä. Sitä reunustaa vaihtelevan levyinen heinittynyt piennar. Selvitysalueen itä-
päässä puro on matalassa, osin pajuttuneessa notkelmassa, jossa kasvaa mesian-
gervoa, ruokohelpiä, nokkosta, korpikastikkaa, pujoa, rantakukkaa ja muuta pien-
narlajistoa. 
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нΦнΦм aǳǎǘƻƧŀƴ ƭŅƴǘƛƴŜƴ ǇŅƘƪƛƴŅƭŜƘǘƻ 

Valtakunnallisesti arvokas, pinta-ala 1,0 ha (kuva 19) 

Sijainti 
Mustojan läntinen pähkinälehto sijaitsee tienvarren rinteessä Mustojan suojellun 
lehtoalueen länsipuolella. 

Yleiskuvaus 
Mustojan suojelualueella kasvaa runsaasti pähkinäpensaita. Esiintymä jatkuu 
Mustojan tien länsipuolelle, jossa tietä reunustavalla rinteellä kasvaa ehkä parisa-
taa 2 4 m korkeaa pähkinäpensasta. Alueen puustoa on aikanaan harvennettu ja 
ylispuustona on varttuvia koivuja ja haapoja. Tiheässä pensaskerroksessa on päh-
kinän lisäksi pihlajaa ja kohteen kaakkoisosassa myös vaahteraa. Kenttäkerroksen 
kasvillisuus on tiheän pensaikon varjostuksessa niukanpuoleista, mutta kuvastaa 
lehtoisuutta: lajistossa on mm. kieloa, sinivuokkoa, valkovuokkoa, lehtoleinikkiä ja 
metsäalvejuurta. 

Erityiset luontoarvot 

Mustojan pähkinäpensasesiintymä on Laamasen (1988) mukaan Tuusulan laajin. 
Huomattava osa esiintymästä on suojelualueella. Läntinen pähkinälehto täyden-
tää suojelualueen puolella olevaa esiintymää ja se täyttää pähkinäpensaiden mää-
rän perusteella yksinäänkin luonnonsuojelulain 29 §:n mukaisen pähkinäpensas-
lehdon kriteerit. Takavuosina tehdyt hakkuut ovat heikentäneet kohteen luonnon-
tilaa, eikä se ole luontokohteena yhtä edustava kuin suojelualueen puolella oleva 
lehto.  

Pähkinälehto on tuoretta lehtoa, joka on Etelä-Suomessa uhanalainen luonto-
tyyppi. Pähkinälehdot ovat myös metsälain 10 §:n mukainen erityisen tärkeä 
elinympäristö. 

Rajausmuutokset 

Kohde on osa Laamasen (1988) rajaamaa laajempaa lehtoaluetta, josta suurin osa 
on suojelualueella. Kesällä 2017 tehdyssä rajauksessa on mukana suojelualueen 
ulkopuolella oleva, runsaasti pähkinäpensaita kasvava kuvio. 
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Kuva 19. Mustojan läntisen pähkinälehdon rajaus. 
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нΦнΦн YŜǘǳƴƳŅŜƴ ƴƻǊƻ 

Valtakunnallisesti arvokas (noro), muu osa paikallisesti arvokas, pinta-ala 0,47 ha (kuvat 20 ja 21) 

Sijainti 
Ketunmäen noro on metsäalueelta Palojokeen laskeva noro, joka sijaitsee Musto-
jan peltoalueen luoteispuolella (kuva 21). 

Yleiskuvaus 
Noro on noin 30 metrin levyisessä ja viisimetriä syvässä notkelmassa. Noro on uur-
tunut syvälle maahan: sen jyrkät rinteet ovat toista metriä syviä. Ympäristön 
puusto on varttunutta runsaan sadan metrin matkalla noron suulta mitattuna. 
Kauempana on nuorta koivusekametsää. Puroa reunustavassa notkelmassa on 
paikoin tuoreen ja kostean lehdon kasvillisuutta. Lajistoon kuuluvat mm. käen-
kaali, kielo, mustakonnanmarja, lehtotesma, taikinamarja, mustaherukka, lehto-
kuusama, lehtoleinikki, sinivuokko ja rönsyleinikki.  

Erityiset luontoarvot 

Norot ovat vesilain suojaama luontotyyppi. Noron ympäristössä on lehtokasvilli-
suutta. Rajauksessa on mukana noron hyvin säilynyt osuus, mutta ei kauempana 
entisellä hakkuulla olevaa latvaosaa. 

 

 

 
Kuva 20. Ketunmäen noro. Kuva Esa Lammi. 



Tuusulan luontoselvitykset 2017. Arvokkaiden luontokohteiden tarkistukset.  

 

 

37 

 
Kuva 21. Ketunmäen noron rajaus.  
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нΦнΦо aǳǎǘƻƧŀƴǇǳǊƻƴ ŀƭŀƧǳƻƪǎǳ 

Paikallisesti arvokas, pinta-ala 2,26 ha (kuvat 22 ja 23) 

Sijainti 
Mustoja yhtyy Palojokeen Korkeakallion eteläpuolella. Kohteeseen kuuluu Palo-
joen ja Mustojan eteläpuolisten peltojen välinen puro-osuus (kuva 22). 

Yleiskuvaus  
Mustojan alajuoksu virtaa näyttävässä lehtolaaksossa, jonka puusto on vanhaa, 
luonnontilaisen kaltaista kuusikoivusekametsää. Puro on 23 metriä leveä ja 
mutkitteleva. Uoma on paikoin kivikkoinen, paikoin sorapohjainen. Ympäristö on 
kosteaa lehtoa, jonka runsaimpia kasvilajeja ovat mesiangervo, hiirenporras, nok-
konen, koiranputki, karhunputki, rönsyleinikki, lehtopalsami, jänönsalaatti, lehto-
kuusama, korpikaisla ja kotkansiipi. Puron varrella on myös usean neliömetrin kas-
vusto lehtosinijuurta. Puronotkon rinteillä on tuoreen lehdon lajistoa, mm. sini-
vuokkoa, mustakonnanmarjaa ja lehtokuusamaa. Etelärinteellä on mäyrän tai su-
pikoiran pesäluolasto. Rinteillä on runsaasti vanhoja haapoja, joten kohde täyttää 
hyvin myös liito-oravan vaatimukset. Rajauksen itäpuolella puronvarsi muuttuu 
rytöiseksi tuomikasvustoksi. 

Erityiset luontoarvot 
Hieno vanhaa kuusikkoa kasvava purolaakso, joka on säilynyt lähes luonnontilai-
sena. Alueella on kosteaa ja tuoretta lehtoa. Molemmat lehtotyypit ovat uhanalai-
sia. Lahopuustoa on paikoitellen, ja kohde täyttää myös METSO-ohjelman valinta-
kriteerit. Rehevät puronvarsilehdot ovat metsälain suojaama elinympäristö. 

 

 
Kuva 22. Mustojanpuron alajuoksun rajaus. 
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Kuva 23. Kotkasiipikasvuston reunustamaa puroa Mustojan alajuoksulla. Kuva Esa Lammi. 

Mustojalla kesällä 2017 tehdyissä koekalastuksissa tavattiin kolme kalalajia: tai-
men, pikkunahkiainen ja hauki. Taimenia saatiin Mustojan alajuoksulta, jossa to-
dettiin olevan myös taimenen lisääntymispaikaksi soveltuvaa soraikkoa ja taime-
nen suojapaikkoja. Sopivaa ympäristöä on noin 200 metrin matkalla puronsuulta 
ylöspäin (Haikonen & Happo 2017). Kauempana puronvarressa taimenille suotui-
sia lisääntymispaikkoja ei todettu. Mustojan alajuoksua voidaan pitää vesilain 3. 
luvun tarkoittamana kohteena, jossa uomaan mahdollisesti vaikuttavat vesita-
loushankkeet ovat luvanvaraisia. 
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нΦо  tŀƭƻƧƻŜƴƭŀŀƪǎƻƴ ŜǘŜƭŅƻǎŀ 

Sijainti 
Palojoenlaakson eteläosa käsittää Murron Ämmäkallion pohjoispuolelta alkava ja 
Nummen luoteispuolelle kunnanrajan kohdalle päättyvä jokijakson (kuva 25), 
jonka pituus on noin viisi kilometriä.  

Yleiskuvaus 
Palojoki on mutkitellen melko syvässä laaksossa virtaava vesiuoma. Uoma on luo-
kiteltu puroksi, mutta sen eteläosa on jokimainen. Palojoenlaakson eteläosa on 
pääosin metsämaastossa. Vain eteläisin kilometri on peltojen reunustama. Pelto-
osuus on lähes tasamaalla, jossa joki meanderoi kauniisti. Palojoen ympäristön 
metsät ovat tavanomaisia talouskäytössä olleita metsiä. Puusto on vaihtelevan 
ikäistä, ja nuorta metsää sekä hakkuualoja on runsaasti. Jokilaakson rinnemetsät 
ovat enimmäkseen lehtomaisia kankaita ja tuoreita lehtoja, mutta niiden luonnon-
tila on heikentynyt hakkuiden seurauksena. Varsinkin jakson pohjoispäässä joen 
varrella on myös pohjavesivaikutteisia, reheviä lehtoja ja lehtokorpia. Itse joki-
uoma on säilynyt hyvin ja jakson pohjoispäässä on muutama lyhyt, kivikkoinen 
koskijakso. 

Lähteisiä kohtia on Mustojan Korkeakallion lounaispuolella. Maastokarttaan mer-
kittyä avolähdettä on käytettyä vedenottoon. Lähteensilmä on kehystetty kaivon-
renkaalla, eikä lähde ole vesilain suojaama luonnontilaisen kaltainen lähde. Läh-
teen ja pohjoispuolella sijaitsevan vanhan mökin välissä kasvaa Tuusulassa harvi-
naista lehtosinijuurta. Paremmin säilynyt lähteikkö on pohjoisempana pienen kal-
lioalueen tyvellä.  

Kuva 24. Palojokea Mustojan kohdalla. Kuva Esa Lammi. 
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Kuva 25. Palojoenlaakson eteläosan ja Mustojan selvitysalueiden rajaukset.  
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Luonnontilaisena säilynyt tihkupintalähteikkö (Korkeakallion lähteikkö, kuva 27) on 
mitoiltaan noin 5 x 30 m. Lähteikössä on läpimitaltaan kolmemetrinen allikko, joka 
oli kauttaaltaan pikkulimaskan peitossa. Lähteikön muuta lajistoa ovat hiirenpor-
ras, metsäalvejuuri, rentukka, rohtovirmajuuri, mesiangervo, suokeltto, mätäs-
sara, lehtokorte, terttualpi, lehtopalsami ja rantakanankaali. Ympäristössä kasvaa 
vanhaa kuusta, haapaa ja koivua. Lähde on vesilain suojaama kohde. 

Palojoen eteläosassa on viisi 1980-luvulla arvokkaaksi rajattua rinnelehtoa ja joki-
varsilehtoa. Useimpien kohteiden luonnontila on heikentynyt merkittävästi viime 
vuosikymmenien hakkuissa. Kaikista kohteista ainakin osa täyttää edelleen arvok-
kaan luontokohteen kriteerit. YƻƘǘŜŜǘ ƪǳǾŀǘŀŀƴ ŀƭŀƭǳǾǳƛǎǎŀ нΦоΦм нΦоΦ6. 
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нΦоΦм YƻǊƪŜŀƪŀƭƭƛƻƴ ƧȅǊƪŅƴƴŜ Ƨŀ ǊƛƴƴŜƭŜƘǘƻ  

Paikallisesti arvokas, pinta-ala 1,46 ha (kuvat 26 ja 27) 

Yleiskuvaus 
Korkeakallion alueella on tehty vuosituhannen vaihteessa laaja hakkuu. Mäen 
pohjoispuoliskon lehtorinne on nykyisin nuorta istutusmetsää. Kallion länsijyr-
känne ja suurin osa sen Palojokeen viettävästä alusmetsästä on säästetty. Jyr-
känne kohoaa noin 40 metriä jokilaaksoa korkeammalle. Korkein seinämä on noin 
20 metrin korkuinen. Kallion laella kasvaa harvaa männikköä ja karuille kallioalu-
eille ominaisesti mm. poronjäkäliä ja puolukkaa. Kallion seinämillä on hieman vaa-
teliaampaakin kasvillisuutta, kuten haurasloikkoa ja karvakiviyrttiä. 

Kallion alapuolinen lehtorinne on vanhaa kuusikkoa, jossa kasvaa sekapuuna koi-
vua. Jyrkän rinteen aluskasvillisuudessa on mm. kieloa, nuokkuhelmikkää, sini-
vuokkoa, lehtokuusamaa, imikkää, mustakonnanmarjaa ja kalliolta tulleiden ve-
sien kostuttamissa kohdissa myös lehtopalsamia. Lajistoon kuuluvat lisäksi vain 
siellä täällä Keski-Uudenmaan lehdoissa kasvava mäkilehtoluste ja lehto-orvokki.  

Kalliojyrkänteen lounaispuolella ja jokivarressa on kosteaa, pohjavesivaikutteista 
lehtoa, jonka kasvilajistoon kuuluvat mm. hiirenporras, mesiangervo, lehtotäh-
timö, lehtopalsami, lehtokuusama ja lehtoleinikki. Puustona on isoja koivua, kuu-
sia ja haapoja. Eteläpuolinen metsä on nuorta. 

 

 
Kuva 26. Korkeakallion luoteispuolen lehtorinne on hakattu. Kuva Esa Lammi. 
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Erityiset luontoarvot 
Korkeakallion jyrkänne ja rinnelehto on pieni (1,5 ha), mutta näyttävä luonto-
kohde, jonka kasvillisuus on edustavaa. Jyrkänteet ja niiden välittömät alusmetsät 
ovat metsälain 10 §:n mukaisia erityisen arvokkaita elinympäristöjä. Lehdot ovat 
uhanalaisia luontotyyppejä. Alueen metsä täyttää myös liito-oravan vaatimukset. 
Liito-oravan tarvitsemat kulkuyhteydet jokivarren puustoa pitkin ovat hyvät. Koh-
teella ei todettu uhanalaisia kasvilajeja, mutta mäkilehtoluste ja lehto-orvokki 
ovat Keski-Uudellamaalla huomionarvoisia lajeja. Korkeakallio on merkittävä myös 
geologisena muodostumana. 

Rajausmuutokset 
Korkeakallion pohjois- ja luoteisrinteen metsät on hakattu. Alueella on jäljellä leh-
tolajistoa, mutta sitä ei enää voida pitää merkittävänä luontokohteena. Aiemman 
rajauksen (Laamanen 1988) jälkeen hakatut alueet on jätetty pois uudesta kohde-
rajauksesta.  
 

 
Kuva 27. Korkeakallion jyrkänteen ja rinnelehdon sekä Korkeakallion lähteikön rajaus. 
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нΦоΦн YŜǘǳƴƳŅŜƴ ƭŜƘǘƻ 

Maakunnallisesti arvokas, pinta-ala 2,78 ha (kuvat 28 ja 29) 

Yleiskuvaus 
Ketunmäen alueen pohjoisrinne on lähes kokonaan nuorta tai voimakkaasti har-
vennettua metsää. Ketunmäen pohjoispuolella on jäljellä lähes 300 metrin mittai-
nen jokivarteen rajautuva vanhan metsän alue. Siihen kuuluvat jokivarren tulvata-
sanne, ylempänä loivassa rinteessä sijaitseva kuusikkoinen lehto ja kaakosta Va-
sikkahaanmäen suon suunnasta laskeva vähäinen puro.  

Enimmillään muutaman kymmenen metrin levyisellä tulvatasanteella on rehevää 
kostean lehdon ja lehtokorven kasvillisuutta. Lajistoon kuuluvat mm. hiirenporras, 
mesiangervo, lehtotähtimö, luhtalemmikki, lehtopalsami, linnunsilmä, rentukka, 
korpikaisla, koiranvehnä ja ruokohelpi. Tasanteelle laskeva puro on kapea, syvälle 
saviseen maahan uurtunut. Sen ympärillä on saniaisvaltaista kosteaa lehtoa. Pu-
ron ympäristö muuttuu noin sadan metrin päässä joesta nuoreksi sekametsäksi. 

Tulvatasannetta reunustava kuusilehto (kuva 28) on edustavin alueen pohjois-
osassa, jossa kasvaa järeiden kuusien lisäksi kookkaita haapoja. Lahopuuta on run-
saasti. Kenttäkerroksen lajistoa ovat kielo, sinivuokko, valkovuokko, imikkä, käen-
kaali, lehtotesma ja mustakonnanmarja. 

 

 
Kuva 28. Ketunmäen vanhaa metsää. Kuva Esa Lammi. 
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Erityiset luontoarvot 
Luonnontilaisena säilynyt kohde, jossa on kosteaa ja tuoretta lehtoa ja melko 
näyttävä vanhan metsän kuvio. Kasvillisuus on edustavaa, vaikka uhanalaisia lajeja 
ei tavattu. Lehdot ovat uhanalaisia luontotyyppejä. Vanhan metsän alue täyttää 
METSO-ohjelman II luokan valintakriteerit ja sopii myös liito-oravan elinympäris-
töksi. Kohde ei täytä pinta-alansa perusteella LAKU-kriteerejä, mutta se sijaitsee 
maakunnallisesti tärkeän vesistön varrella, joten yhdistelmäkriteerit täyttyvät. 

Rajausmuutokset 
Kohteen aiemmasta rajauksesta (KetunmäenPalojoen lehtolaakso) on poistettu 
kaakosta tulevaa puronvartta reunustava osa, joka kasvaa nykyisin nuorta, tiheää 
kymmenmetristä sekametsää. Joen länsipuolelta on otettu mukaan tulvatasanne 
ja harvennettua kuusta, koivua ja haapaa kasvava jokivarsipuusto. 

 
Kuva 29. Ketunmäen lehdon rajaus. 
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нΦоΦо ¢ƛŜǎƛƴƳŅŜƴtŀƭƻƧŜƴ ƭŜƘǘƻƭŀŀƪǎƻ 

Luonnontilansa menettänyt kohde (kuvat 30 ja 31) 

Yleiskuvaus 
Siippoontien pohjoispuolella sijaitsevalta Tiesinmäen alueelta on 1980-luvulla ra-
jattu laajahko alue arvokkaaksi luontokohteeksi. Kohderajaus ulottuu Tiesinmäen 
länsirinteeltä Palojen itäpuolelle (Laamanen 1988). Rajausperusteena mainitaan 
έƧƻƪƛƭŀŀƪǎƻΣ Ƨƻƴƪŀ ǇƻƘƧŀƭƭŀ ǘǳƭǾŀǘŀǎŀƴǘŜƛǘŀ Ƨŀ ǊƛƴǘŜƛƭƭŅ ǎƛǾǳƭŀŀƪǎƻƧŀΤ ǊŜƘŜǾƛŅ ƭŜƘǘƻπ
ƪŀǎǾǳǎǘƻƧŀέΦ 

Tiesinmäen länsirinne on 1980-luvun jälkeen hakattu lähes kauttaaltaan; vain 
pieni jokivarteen rajautuva kuusivaltainen metsäkuvio on jäljellä. Jokivarren itä-
puoliset alueet on hakattu muutama vuosi sitten.  

Erityiset luontoarvot 
Hakkuissa on säästetty jokivarren puustoa, ja tulvatasanteiden kasvillisuus vastaa 
aiempaa kuvausta: lajistossa on mm. lehtopalsamia, lehtotähtimöä ja mukulalei-
nikkiä. Kasvillisuus on samantyyppistä kuin muuallakin Palojoen tulvarannoilla. 
Hakkuiden turmelemaa kohdetta ei voida pitää arvokkaana luontokohteena. 

 
Kuva 30. Palojokea Tiesinmäen kohdalla. Kuva Esa Lammi. 




























































































































